
 

         

  

                                 

 
 

AI DOCENTI 
Scuola Primaria Scuola Secondaria I Grado 

SEDE 
ALL’ALBO /AMM.NE TRASPARENTE 

 
AL SITO WEB  

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI TUTOR INTERNI POR Campania Programma 
Scuola Viva - FSE 2021/2027 - Asse 3, OT 10, Obiettivo    Specifico 12 Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021 - 
Decreto Dirigenziale n.  263 del 31/05/2022. Riapertura termini modulo formativo “Lo storytelling e le competenze in 
lingua madre” 

     
POR Campania FSE 2021/2027 - Asse 3, OT 10, 

 Obiettivo Specifico 12  
Cod. Ufficio 89/SA 

CUP: I54C22001120008  
Importo finanziato € 50.000,00 

 
Visti: 

Ø il Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022, così come rettificato dal DD n° 536 del 20/10/2022 di approvazione dei 
progetti ammessi a finanziamento, in cui risulta inserito il progetto “diversaMENTE” presentato dall’Istituto Comprensivo 
Rita Levi-Montalcini di Salerno, come di seguito riportato: 
 

Cod
. Uff. 

Codice Unico 
Progetto 

Istituto Scolastico Sede Titolo 
progetto 

n
. ore 

Finanziamento 

 
89 

SA 

 
I54C2200112

0008 

IC Rita Levi 
Montalcini 

Via Picenza, 30, 
84131 - Salerno 

(SA) 

diversaME
NTE 

 
340 

 
€.50.000,00 

 
ed articolato nei seguenti moduli tematici: 
 
Titolo modulo 

Sede di svolgimento 
delle attività 

 
n. ore 

1. …si ripARTE Arbostella 40 
2. Le forme dell’acqua Fuorni 30 
3. Il corpo ritrovato Fuorni 40 
4. Scacchi + Mercatello 30 
5. Ri…emozioniamoci. Le emozioni dei bambini al tempo del Covid Arbostella 30 
6. Sognando il musical Mercatello 40 
7. Lo storytelling e le competenze in lingua madre Mariconda 30 
8. Narrability Arbostella 30 
9. “Comfort Zone” – attività di sostegno alla genitorialità e sportello di 

ascolto 
Itinerante tra i plessi 40 

                                                                                     

  ISTITUTO COMPRENSIVO Rita Levi-Montalcini 
Via Picenza,30 - Salerno 84131  

tel. 089/332958 saic8ab00n@istruzione.it – Home (icritalevimontalcini.edu.it) 
 





 

         

  

Ø Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 con il quale è stato approvato lo schema di atto di concessione da stipulare 
con i soggetti beneficiari; 

Ø l’inoltro dell’atto di concessione alla Regione Campania corredato dalla documentazione richiesta; 
Ø le delibere del Collegio dei Docenti n. 34/2020 del 05/11/2021 e del Consiglio di Istituto n. 164/2021 del 15/11/2021; 
Ø la necessità di reclutare docenti interni con funzione di tutor didattici per attuare le varie azioni previste dal progetto 

nel corrente anno scolastico; 
Ø l’avviso pubblico per la selezione di tutor interni prot. n. 0004619/VII-6 del 29.03.2023; 

 
Considerato che  
il suddetto avviso è andato deserto per il modulo formativo “Lo storytelling e le competenze in lingua madre” (cfr 
“Pubblicazione Individuazione TUTOR INTERNI” prot. n. 0005344/VII del 15.04.2023) 
 

DISPONE 
LA RIAPERTURA DEI TERMINI DELL’AVVISO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI TUTOR 
INTERNI 
Per il modulo formativo che prevede il partenariato con l’Associazione territoriale:  
• BIMED Biennale delle Arti e delle Scienze del Mediterraneo Pellezzano (SA) 
 

FINALITÀ e COMPITI 
Il Programma “Scuola Viva” prevede la realizzazione di azioni specifiche proposte dagli Istituti Scolastici Statali della 
Regione Campania, ubicati prioritariamente in aree caratterizzate da disagio sociale e rischio di marginalizzazione, volte a 
contrastare la dispersione scolastica e favorire l’evoluzione degli approcci educativi, formativi e di inclusione sociale. 
L’intero percorso utilizzerà prevalentemente modalità di apprendimento ludico e laboratoriale perché più efficaci ed 
attrattive per i giovani. La metodologia del learning by doing promuove agevolmente l’acquisizione di atteggiamenti e 
comportamenti consapevoli in termini di cittadinanza attiva. 
L’apprendimento non-formale, infatti, utilizza il coinvolgimento in situazioni concrete, realizzate anche in luoghi diversi 
dai normali contesti formativi, come mezzo per fissare e rendere operative le conoscenze, le abilità e le competenze 
teoriche, sostenendo la motivazione. 
 
In questa ottica il tutor avrà il compito di: 
o curare la procedura di selezione dei corsisti 
o supportare l’esperto nello svolgimento delle attività di laboratorio; 
o partecipare alle riunioni periodiche di coordinamento e monitoraggio convocate periodicamente dal gruppo di progetto; 
o facilitare e sostenere l’esperto nella conoscenza del contesto socio-ambientale di riferimento e delle eventuali 
problematiche degli alunni partecipanti; 
o accogliere e illustrare le finalità e l’organizzazione del modulo a genitori, alunni, e a quanti vogliano aderire; 
o curare la documentazione didattica; 
o curare la registrazione dei dati su eventuale sistema informativo (Piattaforma di gestione on line) per le attività di 
propria pertinenza; 
o registrare, in modo regolare, le frequenze e l’andamento dell’azione formativa; 
o collaborare alla stesura della relazione finale ed al monitoraggio fisico del corso; 
o attenersi al cronoprogramma dettagliato dell’intervento; 
o concordare con l’esperto e il gruppo di progetto le modalità di verifica e valutazione del modulo; 
o mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta dell’intervento 
sul curricolare. 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura purché il candidato possegga i requisiti richiesti. La 
retribuzione oraria per il docente tutor sarà di € 17,50 lordo dipendente (CCNL 2009). 
 
Periodo di svolgimento 
Il laboratorio si svolgerà in orario pomeridiano presso il Plesso di Mariconda, nel periodo dal 24 Gennaio 2024 a Marzo 



 

         

  

2024. Le attività didattico-formative saranno articolate in incontri settimanali, ogni Mercoledì dalle ore 13:15 alle ore 16:15, 
secondo apposito cronoprogramma previsto dal progetto. 
 

Domanda di Partecipazione e termini di presentazione 
Gli interessati dovranno far pervenire a mezzo e-mail l’istanza di partecipazione debitamente firmata, riportante nell’oggetto 
la seguente dicitura “Candidatura TUTOR Programma SCUOLA VIVA” e le generalità dell’aspirante “nome, cognome, 
residenza” entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 15/01/2023 all’indirizzo PEC di posta elettronica di questa Istituzione 
Scolastica saic8ab00n@pec.istruzione.it  
L’istanza dovrà essere corredata di Curriculum vitae in formato europeo. 
Non si terrà conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine. 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di un’apposita Commissione nominata dal 
Dirigente Scolastico, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati: 

 
Modalità di valutazione e selezione 

Il Dirigente Scolastico, tenuto conto dei requisiti previsti nel presente avviso e della valutazione definita sulla base 
dell’allegata tabella di valutazione, provvederà alla formulazione della graduatoria di merito per il MODULO richiesto e, 
sulla scorta di quest’ultima, alla selezione delle figure da nominare. In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga 
scorrendo la suddetta graduatoria. 
A ciascun partecipante potrà essere assegnato un solo modulo, fatta salva l’assenza di ulteriori richieste. 
A domanda e sempre nel rispetto dell’ordine di collocazione in graduatoria, sarà possibile attribuire lo stesso modulo a più 
richiedenti, suddividendo le ore. 

 
Affidamento incarico 

Al termine della selezione il Dirigente Scolastico ratifica l’elenco dei selezionati. 
L’elenco verrà pubblicizzato mediante affissione all’albo online del sito della scuola. 
Gli interessati possono presentare ricorso entro cinque giorni dalla data di affissione; decorso detto termine l’elenco dei 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Titolo di 
studio 

congruente 
Max 8 punti 

Altri titoli, 
specializzazioni 

e Master 
congruenti 

Max 6 punti 

Corsi di 
Perfezionamento 
e di formazione 

congruenti 
Max 5 punti 

Pubblicazioni 
Max 3 punti 

Esperienze 
lavorative 
congruenti 
in ambito 
diverso 

dalla scuola 
Max 5 punti 

Esperienze 
lavorative 

congruenti in 
ambito 

scolastico e 
universitario 
Max 8 punti 

Servizio 
Max 3 
punti 

Competenze 
informatiche 

certificate 
Max 6 punti 

• 5 punti per 
laurea 

magistrale o 
del vecchio 
ordinamento 
congruente; 
• 3 punti per 

lauree 
congruenti di 

1° livello; 
• 2 punti per 
altra laurea 
congruente; 
• 1 punto per 
diploma di 

scuola 
secondaria di 

II grado 
congruente 

• 2 punti per 
ogni titolo di 

Dottorato, 
specializzazione 

post-
universitaria, 
abilitazioni, 
master se 
congruenti 

 

• 1 punto per 
ogni corso di 

perfezionamento 
e corsi di 

formazione di 
almeno 30 ore, 

validamente 
frequentati, se 

congruenti 
 

• 1 punto per 
ogni 

pubblicazione 
 

• 1 punto per 
ogni anno di 
esperienza 

pregressa in 
ambito 

diverso dalla 
scuola, se 
congruenti 

con 
l’incarico 

 

• 1 punto 
per ogni 

incarico in 
attività 

pregresse 
congruenti in 
scuole statali, 

parificate, 
Istituti di 

formazione 
professionale 
o università 

 

• 1 punto 
per ogni 
anno di 
Servizio 

nel Plesso 
di 

attuazione 
del 

modulo 
richiesto 

• 2 punti per 
ogni titolo, 

fino a max 6 
punti 



 

         

  

selezionati diviene definitivo e ha validità per il periodo di realizzazione dell’Avviso.. 
 

Garanzie 
Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente 
connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-
economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. 
 

Tutela della privacy 
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto del D.L. vo 
196 del 30 giugno 2003. 
 

Pubblicità 
Il presente bando è pubblicato all’Albo Online del sito internet https://www.icritalevimontalcini.edu.it/ di questa Istituzione 
scolastica. 
 
Allegati: 
Allegato 1: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
Allegato 2: GRIGLIA DI AUTOVALUTAZIONE TITOLI 
Allegato 3: Informativa di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/03  
 

IL DIRIGENTE SCOLATICO 
Dott.ssa Angela Di Donato 

documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa collegata 

  
 
 
 

 
 

   

 


